

Å r s m e l d i n g

for Oppland sau- og geitalslag 1954.

Ved årsskiftet hadde fylkeslaget 29 lag i aktivt arbeid. Vardal sau- og geitalslag er stifta i året. Lag er også stifta i Nord-Torpa og Lesja, men disse kommer først med fra 1955. Ellers arbeides det for tiden med å få igang lag i Lunner, Etnedal og i Høre i Vang. Otta, Landåsbygda, Lausgarda og Skammestein sau- og geitalslag er strøket p.g.a. kontingentrestanser. En rekner med at disse kommer igjen. Lags og medlemstallet har de siste åra vært:

1950	33 lag	1077 medlemmer
1951	30 "	1557 "
1952	32 "	1560 "
1953	33 "	1614 "
1954	29 "	1412 "

Største lokallaget er fortsatt Fåberg med 250 medlemmer, deretter kommer Skjåk med 200, Fåvang 133, Ringebu 111, V.Gausdal 86 og Kolbu 78.

Det er jevnt over en liten tilbakegang i medlemstallet i alle lag i året. Hovedårsaken til dette er sikkert kontingentforhøyelsen som gjorde at endel av de såkaldte "støttemedlemmene" falt fra. Vidre ser det nok ut til at aktiviteten blandt grendemennene er gått noe ned.

Styret har i året bestått av Per Haugen, formann, Ivar Løvbrøtte, Ola Grihamar, Trygve Beckhaug og Per O. Lindsheim. Det er holdt 4 styremöte og behandlet 18 saker.

Snåfeholdet har hatt et jevnt godt år. Når det gjelder saukjøttet ser det ut til at onsettningsorganene stort sett mestrer situasjonen. Vi har undgått de svære kjøttflommene, for ikke å si oversvømmelser, vi hadde for få år tilbake. Kjøttet har gått unna til jevne priser. Propagandaen for bruk av saukjøtt har utvilsomt også ført til gode resultater.

Den nye ullordningen fungerer bra, og utbyggingsarbeidet fortsetter for fullt.

Frammötet til snåfesjåa lå noe under fjorårets. I alt ble framvist 2477 dyr mot 3009 i 1953. Årsaken til dette er for en stor del at en rekke av bygdesjåa i år var holdt i bygder med lite snåfe.

Onsettningen av gode avlsdyr har vært livlig og prisene gode. Sautallet er praktisk talt uforandret fra 1953

Når det gjelder geitavlten viser stillingen for hele landet en frengang på 7 %. Samme forholdet gjør seg også gjeldene her. En har

i år sluppet klagene om at det er så alt for lite geitmjølk, tvertimot har vi fra meierifolk i enkelte distrikter mottatt inntrengende henstillinger om å skaffe mer geitmjølk. Ytelsen ser ut til å ligge noe tilbake for 1953. Den rå og kalde sommeren får nok ta hovedskylden for det.

Geitesjå om våren ble det forsøksvis holdt 4 av i år, og med så godt resultat at en nok for framtida kommer til å gå over til vårsjå i stigende utstrekking. For å slå et slag for geitavlens arbeid tatt opp for å få et særskilt geitesjå på Otta til våren. Det er tanken i laga at sjået skal være et nönstringssjå for å syne geitavlens stilling idag. Det er gode muligheter for å få sjået ordnet som statssjå, og vi rekner med at hvis prøven faller heldig ut vil det bli årlige sjå. En rekner i såfall med å kunne slå et slag for hodyromsetningen samtidig.

Saukjöttedemonstrasjonene.

Også i år har fylkets husstellutvalg stilt krefter til disposisjon for å holde slike demonstrasjoner. I året er holdt demonstrasjoner i Öye sau- og geitalslag med 55 deltakere i Vang sau- og geitalslag med 60 deltakere. Det foreligger søknader om 2 demonstrasjoner til som det er forutsetningen skal avvikles på etterjulsvinteren. Demonstrasjonene er ledet av statens vandrelererinne i husstell frk. Anne Öie.

Foredrag.

Det er stor interesse for foredrag særlig om småfesjukdommer og snylterplagen. Dessverre er det meget vanskelig å inötekomme alle önskene her da det er forholdsvis få av veterinærene som har funnet å kunne ta slike foredrag. Veterinær Nærlands assistent herr Helle holdt foredrag og spørretime i forbindelse med saukjöttedemonstrasjonene i Vang og Öye.

Ellers har assistent Even Haugen holdt foredrag i 4 lag med gjennomsnittlig 20 deltakere i hvert.

Prossetjenesten har fortsatt med utsending av korte artikler om aktuelle emner innen småfeavlens. Ialt er utsendt 16 artikler i året.

I forbindelse med Smånæringsnönstringa som ble arrangert i Gjøvik i midten av juli deltok fylkeslaget i samarbeid med Norsk sau- og geitalslag med en stand. Det ble vist statistikk, ullvarer, husflid, innredningsspørsmål, ullprøver, redskaper og utstyr. Standen var både stor og rikholdig og vakte berettiget oppsikt.

Ullkurser og studiekurser.

Fylkeslaget har i inneværende busjettår en löyving på landbruksfel-

skapets budsjett til ullkvelder og studielederkurs i småfesjukdommer. Dessverre kom meldinga forsendt til at en kunne få full nytte av den til ullsjå. Istedet blir det arrangert endel ullkvelder med et noe enklere program enn opprinnelig tenkt. Rettledning i opplegg av studiekurs er sendt laga.

Giøterhundoppvisning.

Frk. Märtha Anderson fra Sverige som med sin Border Collier holdt en rekke slike oppvisninger besøkte oss i oktober og i samarbeid med Fåvang sau- og geitalslag ble det arrangert en oppvisning der. Tiltaket samlet meget stor interesse, og framötet var meget stort.

Samtidig var det tevling i bedömmelse av sau med god deltakelse. Konsulent Vik demonstrerte sauklypping og behandling av ulla.

Ullonsetninga.

For å få klarlagt ymse ting angående den nye ullordninga, ble det i samarbeid med Ullavdelingen i N.K.F. arrangert et tillitsmannsmöte på Lillehammer. En fikk demonstrert anlegget på slakteriet der, ullmottaking, klypping, klassefisering m.v. Deretter var det samtale om aktuelle spørsmål - hvor mange ting ble klarlagt. Det var enighet om at laga måtte gå aktivt inn i arbeidet for å få ullordninga helt effektiv, og det er grunn til å tro at resultatet av mötet vil bli at laga vil gå inn for oppgaven. Vi skylder N.K.F. takk for at den stilte de midler til disposisjon som skulle til for å arrangere mötet.

Etterpå var det vanlig tillitsmannsmöte hvor en rekke faglige og organisasjonsmessige spørsmål ble behandlet. Innledere var her sekretær F. Loyt Johnsen, Per Haugen og Olav Moen.

Lannekåring er i likhet med i fjor arrangert i samband med alle sjå. Interessen er fortsatt stor. Ialt mötte 376 lam til kåring.

Styret har i året tatt opp arbeidet for en enkel avkomskontroll for værer med sikte på å kunne gi oppdretterne mest mulig veiledning om de ymse værers avlsverdi på et så tidlig tidspunkt som mulig.

Rovdyrplagen.

Det er fortsatt reven som er det rovdyyret som gjør störst skade. Årsmötets henstilling til fylket om å öke skotpremien på rev ble dessverre avslått. Det er sendt henstilling til kommuner og viltneemder om saken, og resultatet ble i en rekke tilfeller positivt. Högst ligger Vang med kr. 50,- og Dovre med kr. 40,-. I 14 kommuner gis det dessuten tilskott fra viltneemder. I flg. melding fra Oppland Fylkeskasse ble det i året utbetalt skotpremie for 1 jerv og 2630 rever.

Etter nange henstillinger ble det i året utarbeidet prenielis-ter for alle stats- og statsfylkessjå. Det var et stort arbeid som hadde fortjent en bedre skjebne. Det er forbausende få oppdrettere som

har nyttet høve til å anskaffe seg disse.

Fylkeslagets diplom ble under statssjået på Stav overrakt Einar Herberg for hans innsats som dommer gjennom ei årrekke.

Av andre viktige saker som styret har drøftet kan neynes spørsmålet om fellesetren for geit. Det er meget stor interesse for saken, og styret setter alt inn på å få igang forsøk med slike tiltak snarest mulig.

Det nye avhorningsmidlet Collodion er anskaffet og blir prøvet no.

I landslotteriet som nylig er avsluttet ble det i Oppland omsatt 9900 lodder - et godt resultat. Fylkeslagets andel var kr. 501,40. Til landslagets årsmøte i Førde satte fylkeslaget opp fellesbuss sammen med Hedmark.

Fylkeslagets gavepremie ble under statsfylkessjået i Ringebu tildelt Ole Rudi for 1. pr. væren Stabben Eilevstad.

Brevbok og journal viser at det er mottatt 243 brev og sendt 1005 i året.

Tilslutt vår beste takk til Norsk sau- og geitalslag og lokal-laga for innsatsen som er gjort for å bringe småfeavlen framover og for godt samarbeid i året som gikk. Takk til Oppland landbruksselskap for stønad og velvilje som er vist arbeidet vårt. Vidre takker vi pressen for den velvilje vi alltid har mött der, og ellers til alle som på ynse måter har støttet arbeidet vårt.

Gjøvik 29/1 1955.

Per Haugen
(sign.)

Per O. Lindsheim
(sign.)

Trygve Beckhaug
(sign.)

Ivar Lövbrötto
(sign.)

Ola Grihanar
(sign.)

Olav Moen
(sign.)